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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Асинхронные двигатели достаточно широко используются и эксплуатируются в

промышленности различных отраслей. По различным статистическим данным,

асинхронный электропривод переменного тока занимает от 70 до 90% в общем

количестве промышленных электроприводов. Применяемые асинхронные

двигатели, наибольшая доля которых имеет короткозамкнутый ротор, имеют

номинальное напряжение 0,4 кВ и номинальную мощность в диапазоне до 100

кВт. Важно иметь в виду, что включение асинхронных электроприводов

напрямую к трехфазной питающей сети приводит к трем опасным последствиям:

1. Негативное воздействие на асинхронный двигатель, так как токи во время

пуска и торможения двигателя, достигают 5,5-7,0 кратного от номинального

значения тока статора, что в свою очередь отрицательно влияет на изоляцию

статорных обмоток, при этом вызывая её преждевременный физический износ и

старение изоляции, приводящее к уменьшению её сопротивления и увеличивая

токи утечки.

2. Отрицательное воздействие на питающую сеть, так как достаточно

большие броски пускового тока, вызывают кратковременные глубокие посадки

напряжения в сети питания, что приводит к нарушению в работе всех

электроприемников, запитанных от этой электрической сети.

3. Пагубное воздействие на механические передачи технологических

агрегатов, так как во время электромагнитных переходных процессов

формируются электромагнитные моменты знакопеременного значения с

амплитудой, в несколько раз превышающей номинальное значение.

В последние годы в связи с усовершенствованием знаний в области силовой

преобразовательной полупроводниковой техники появилась возможность для

уменьшения опасных воздействий на асинхронный электропривод и систему

электроснабжения в целом, возникающих в режимах пуска и торможения

асинхронных двигателей, вследствие применения пуско-регулирующих

устройств, построенных на данной элементной базе. В области таких устройств, а

также разработки устройств управления асинхронными электроприводами на

основе полупроводниковой техники можно выделить работы следующих ученых:

Браславский И.Я., Донской Н.В., Зиновьев Г.С., Иванов А.Г., Кобзев А.В., Осипов

О.И., Розанов Ю.К., Соколовский Г.Г., Терехов В.М., Толстов Ю.Г. и другие. При

построении высокоэффективных, энергосберегающих асинхронных

электроприводов, надлежит применять теорию управления по критерию

минимума мгновенной потребляемой мощности.

Важно отметить, что также актуальной проблемой является унификация

оборудования. При достижении высокой степени унификации оборудования

открывается возможность сократить финансово-экономические и трудовые

затраты на производство дорогостоящих устройств и оборудования в целом.

Процедура унификации в асинхронных электроприводах может быть реализована

при применении одинаковых, подобных типов комплектующих элементов,

входящих в состав оборудования, например, полупроводниковых приборов.
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Отличающиеся друг от друга принципиальные требования управления и

регулирования напряжения статорных обмоток асинхронного двигателя

различных типов и назначений промышленных установок, повлияли на создание

устройств регулирования существенно различающихся друг от друга, что в свою

очередь приводит к определенным трудностям начиная со стадии изготовлении, а

затем при наладке и эксплуатации оборудования. Предпосылки унификации

силового и преобразовательного оборудования, выполненных на единой

полупроводниковой аппаратурной базе, открывают возможность для разрешения

такого рода трудностей и проблем.

Целями диссертационной работы являются:

- разработка и исследование, унифицированного трансформаторно-

транзисторного модуля, пригодного для построения ряда энергосберегающих

асинхронных электроприводов малой и средней мощности, конкурирующего с

аналогами и ликвидирующего отрицательные качества существующих

альтернативных технических решений в плане энергосбережения и сохранения

качества потребляемой электроэнергии;

- построение ряда маловентильных электроприводов на основе

унифицированного регулятора напряжения и частоты в статорных обмотках

асинхронного двигателя, соответствующего требованиям национальных

стандартов, а также типовым требованиям, предъявляемым к статическим и

динамическим свойствам общепромышленных механизмов, и обеспечивающего

работу асинхронного двигателя в тех или иных квадрантах механической

характеристики.

Объектом исследования являются электротехнические системы и

комплексы, имеющие в своем составе асинхронные двигатели малой и средней

мощности с короткозамкнутым ротором.

Предметом исследования является унифицированный трансформаторно-

транзисторный модуль, применяемый для построения ряда малоэлементных

энергосберегающих асинхронных электроприводов.

Задачи научного исследования:

1. Провести обзор и анализ существующих устройств управления и

принципов стабилизации с их помощью трёхфазного напряжения статорных

обмоток асинхронного двигателя.

2. Выявить основные принципы, достоинства и новые возможности

модульного построения маловентильных регуляторов напряжения и регуляторов

частоты при разработке унифицированных систем асинхронного электропривода

на базе трансформаторно-транзисторного модуля.

3. Разработать и исследовать схему унифицированного трансформаторно-

транзисторного модуля.

4. Разработать и провести исследование асинхронного электропривода на

базе одновентильной схемы трансформаторно-транзисторного модуля в режиме

амплитудного пуска двигателя и стабилизации напряжения питания в пределах

двух квадрантов механической характеристики асинхронного двигателя.

4. Разработать и провести исследование асинхронного электропривода на

базе двухвентильной схемы трансформаторно-транзисторного регулятора
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напряжения в пределах четырехквадрантной механической характеристики.

5. Разработать и провести исследование частотно-регулируемого

асинхронного электропривода на базе трансформаторно-транзисторного модуля

со свойствами циклоконвертора с комбинированной модуляцией.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана схема унифицированного трансформаторно-транзисторного

модуля, применяемого для построения ряда маловентильных энергосберегающих

асинхронных электроприводов малой и средней мощности.

2. Разработан новый способ амплитудного управления статорного

напряжения асинхронного двигателя в пусковых, установившихся и тормозных

режимах работы с применением трансформаторно-транзисторного регулятора

напряжения.

3. Разработан новый способ амплитудно-частотного регулирования

асинхронным электроприводом на основе трёхвентильного регулятора с

комбинированной фазо-широтно-импульсной модуляцией статорного

напряжения.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется

широкими возможностями использования разработанной схемы

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, находящей

применение в построении ряда энергосберегающих асинхронных

электроприводов с различными функциональными свойствами и улучшенной

формой потребляемого тока.

Практическая ценность работы. В соответствии с «Энергетической

стратегией Российской Федерации», главным направлением государственной

энергетической политики является повышение энергоэффективности

промышленных объектов, таким образом конечные результаты диссертационного

исследования могут быть применены в низковольтных сетях переменного тока

при регулировании статорного напряжения асинхронного короткозамкнутого

двигателя средней мощности в режимах пуска, торможении и позиционирования.

Методы и методология исследования: для решения поставленных задач

использовались законы электротехники, электромеханики, теории

автоматического управления, численного решения дифференциальных уравнений

и проведения математических моделирований с использованием программно-

математических средств (пакеты программ MathCad, MatLab, МВТУ), а также

проведение анализа существующих теоретических и практических результатов

учёных в данной области.

Основные положения, выносимые на защиту следующие:

1. Схема унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля,

применяемого для построения ряда асинхронных электроприводов малой и

средней мощности с использованием предельно минимального количества

управляемых полупроводниковых вентилей в силовой схеме регулирующего

устройства. Модульный принцип выполнения и простота конструкции

предлагаемых устройств, позволяют реализовывать малогабаритные и недорогие

устройства управления. При этом обеспечиваются значительно меньшее

энергопотребление и меньшая величина коэффициента несинусоидальности
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напряжения статора асинхронного электропривода большинства

общепромышленных механизмов.

2. Способ амплитудного управления статорного напряжения с применением

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, обеспечивающий

минимальные значения мгновенной потребляемой мощности при пусковом,

тормозном режимах работы, а также режиме позиционирования асинхронного

двигателя, с повышенной надёжностью и большим сроком безаварийной

эксплуатации, за счет минимальных электрических потерь и предельно высокого

коэффициента полезного действия регулирующих устройств. Высокочастотный

принцип импульсной модуляции напряжения в статорных обмотках двигателя,

обеспечивает квазисинусоидальность и отсутствие фазового сдвига кривой

потребляемого тока, гарантирующее приближение коэффициента мощности к

единице.

3. Результаты теоретических исследований и компьютерного

моделирования унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, а

также построенных на его основе ряда маловентильных электроприводов,

подтверждающие достижение высокого уровня энергетических показателей

(минимальные значения мгновенной потребляемой мощности и коэффициента


[…]


электропривода, построенного на базе двухвентильного трансформаторно-

транзисторного модуля, в программной среде Matlab/Simulink. Результаты

моделирования асинхронного электропривода на основе двухвентильного

трансформаторно- транзисторного модуля, приведенные на рисунке 10.

Рисунок 9 – Компьютерная модель

асинхронного электропривода на основе

двухвентильного трансформаторно-
транзисторного модуля.

Рисунок 10 - Графики напряжения,

скорости и момента вращения асинхронного

электропривода, на основе двухвентильного

трансформаторно- транзисторного модуля.
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Результаты компьютерного моделирования полностью соответствуют,

указанным принципам плавного пуска и подтверждают возможность перехода

электропривода в тормозной режим с последующим разгоном асинхронного

двигателя в обратную сторону.

Следует отметить, что применение двухвентильного трансформаторно-

транзисторного модуля в составе позиционного асинхронного электропривода,

является эффективным решением, с точки зрения энергосбережения, так как

потребление электроэнергии остается также на меньшем уровне, чем потребление

электроэнергии при прямом включении асинхронного двигателя в сеть.

При анализе гармонического состава выходного напряжения

двухвентильного трансформаторно-транзисторного модуля на статорной обмотке

асинхронного двигателя был получен коэффициент несинусоидальности равный

21.53%, данное значение входит в допустимые нормативными стандартами

пределы.

Проверка работоспособности трёхвентильного трансформаторно-

транзисторного модуля с комбинированной фазо-широтно-импульсной

модуляцией проведена путём компьютерного моделирования, на рисунке 11

приведена модель данного устройства в программе MatLab/Simulink.

Представленные на рисунке 12 результаты моделирования воспроизводят

традиционный характер изменения в процессе пуска асинхронного двигателя

статорных напряжений, токов и скорости вала n(t), доказывая эффективность

разработанного устройства.

Рисунок 11 - Компьютерная модель

трансформаторно-транзисторного модуля с

комбинированной фазо-широтно-импульсной

модуляцией.

Рисунок 12 - Графики статорных напряжений

и токов, скорости вала n(t), полученные в

процессе пуска асинхронного двигателя.

Представленные на рисунке 12 диаграммы дополняют картину частотного

регулирования маловентильного асинхронного привода процессами изменения

не только частоты, но величины выходного напряжения импульсного регулятора.

Необходимо учитывать, что коэффициент трансформации вольтодобавочного

трансформатора равен единице, поэтому встречное подключение первой из
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указанных обмоток к сети с помощью первого транзистора при условии

выключенного состояния второго и третьего транзисторов приведёт к обнулению

результирующего напряжения в статорных обмотках двигателя, а согласное

подключение второй или третьей первичных обмоток с помощью второго и

третьего транзисторов к разным сетевым фазам при включённом состоянии

первого транзистора способно привести к формированию результирующего

трёхфазного напряжения в статорных обмотках асинхронного двигателя с

периодом, состоящим из трёх тактов в работе транзисторных ключей. Видно, что

указанные переключения способны привести к возникновению в статорных

обмотках асинхронного двигателя симметричной системы фазных напряжений и

токов, основные гармоники которых, как известно, участвуют в получении

вращающегося электромагнитного поля. Как следует из выше описанного

принципа работы регулятора, получение паузы в фазных напряжениях статора

Ua= Ub=Uc= 0 обеспечивается без прерывания токов включением первого

транзистора с одновременным выключением второго и третьего транзисторов, что

в свою очередь доказывает энергоэффективность предлагаемого устройства.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. Разработана и исследована принципиально новая схема

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля для построения ряда

энергосберегающих асинхронных электроприводов средней мощности,

конкурирующий с аналогами и ликвидирующего отрицательные качества

существующих альтернативных технических решений в плане энергосбережения

и сохранения качества потребляемой электроэнергии.

2. Разработан и исследован способ амплитудного регулирования статорного

напряжения асинхронного двигателя, за счёт коммутации единственного ключа,

представляющего собой IGBT-транзистор, обеспечивающий одновременное

регулирование трехфазного напряжения на выходе с вольтодобавочного

трансформатора во всех трёх фазах осуществляется без образования пауз в форме

кривой выходного напряжения, что в свою очередь обеспечивает создание

практически идеальных форм токов как на сетевом входе, так и в обмотках

статора асинхронного двигателя.

3. Разработана энергетически эффективная цепь защиты трансформаторно-

транзисторного модуля от коммутационных перенапряжений. Работа цепи

защиты происходит с отсутствием возможных коммутационных потерь

электроэнергии и отсутствием соответствующего ограничения в уменьшении

коэффициента полезного действия.

4. Разработаны схемы асинхронных электроприводов на базе

унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля, определены

параметры и принципы управления:

- Одновентильная схема трансформаторно-транзисторного модуля для

управления режимом плавного пуска асинхронного двигателя;
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- Четырёхквадрантный асинхронный электропривод с импульсным

регулированием статорного напряжения, основанный на двухвентильной схеме

трансформаторно-транзисторного модуля;

- Частотно-регулируемый асинхронный электропривода, выполненный на

базе трёхвентильной схемы трансформаторно-транзисторного модуля с

комбинированной фазо-широтно-импульсной модуляцией.

5. Показана согласованность результатов теоретического и

экспериментального исследований.

Практические рекомендации. Разработанный унифицированный

трансформаторно-транзисторный модуль имеет малые габариты и невысокую

стоимость. Может быть использован в низковольтных распределительных

электрических сетях общего назначения напряжением 0,4 кВ при осуществлении

регулирования режимов запуска, торможения и позиционирования

короткозамкнутого асинхронного двигателя электроприводов средней мощности

(до 100 кВт).
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