«УТВЕРЖДАЮ»
ФГБОУ ВО
«Вятский государственный университет»
Проректор по науке и инновациям
С.Г. Литвинец
«24» декабря 20 19

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Старостиной Ярославы Константиновны «Разработка и исследование унифицированного трансформаторно-транзисторного модуля для построения ряда энергосберегающих асинхронных электроприводов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»

Рецензируемая работа посвящена созданию и исследованию трансформаторно-транзисторных модулей (ТТМ) для устройств плавного пуска и управления асинхронными электродвигателями (АД). Предлагаемые конструкции ТТМ отличаются от традиционных трехфазных инверторов уменьшенным количеством силовых коммутирующих полупроводниковых элементов, что снижает стоимость и повышает надежность асинхронных электроприводов. Поэтому тема диссертации представляется актуальной.

Автором выполнен критический анализ существующих систем стабилизации и управления напряжением трехфазных АД, отмечены преимущества ТТМ, построенных на базе вольтодобавочных трансформаторов с управлением напряжениями обмоток с помощью силовых транзисторов, шунтирующих диодные мосты, к которым подключены концы первичных обмоток. Предложены схемы одно-, двух- и трехвентильных ТТМ с соответствующим количеством первичных обмоток вольтодобавочных трансформаторов. Перечисленные системы ТТМ позволяют осуществлять плавный пуск, стабилизацию напряжения, управление частотой вращения АД при пониженном (по сравнению с прямым включением и реверсом) энергопотреблении и близком к синусоидальному напряжении АД. Результаты моделирования в среде Matlab / Simulink, а также результаты экспериментального исследования опытного образца одновентильного ТТМ позволяют сделать вывод об достаточно высокой эффективности предложенных решений.

Практическая ценность диссертации состоит в разработке схем и рекомендаций по расчету и применению ТТМ с уменьшенным количеством силовых вентиляей для проектирования энергосберегающих асинхронных электроприводов.

Достоверность выводов и рекомендаций диссертации подтверждается результатами моделирования и экспериментальных исследований опытного образца ТТМ, патентами соискательницы.

Публикации и автореферат в полной мере отражают содержание диссертации.

По автореферату имеются следующие вопросы:

1. Каковы количественные результаты испытаний опытного образца асинхронного электропривода на базе одноквадрантного трансформаторно-тиристорного модуля (длительность пуска, потребляемая электроэнергия, напряжения и токи фаз)?

2. Сравнивались ли энергетические показатели разработанных трансформаторно-тиристорных модулей с аналогичными показателями серийных трехфазных ШИМ-инверторов той же мощности?

В целом, диссертационная работа выполнена на актуальную тему, содержит новые научно обоснованные решения в области проектирования энергосберегающих управляемых асинхронных электроприводов и соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней и другим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, в том числе, паспорту научной специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы», а ее автор – Старостина Ярослава Константиновна – достойна присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Зав. кафедрой

Электрических машин и аппаратов

им. А.С. Большева

Вятского государственного университета,

к.т.н.

aa_fominyh@vyatsu.ru, (8332)742-735,

610033, Киров, Студенческий проезд, 11, а. 8-302

Фоминых

Антон Анатольевич

Доцент кафедры ЭМА ВятГУ, к.т.н., доцент

shestakov@vyatsu.ru, (8332)742-736,

610033, Киров, Студенческий проезд, 11, а. 8-302

Шестаков

Александр Вячеславович

Адрес организации: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет», 610000, Киров, ул. Московская, 36 тел. (8332) 64-65-71, факс (8332) 64-79-13, info@vyatsu.ru